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[Skatteministeren] 
fra skattemyndighederne. Selvangivelsespro- 
cessen for denne store del af befolkningen be- 
står derfor blot i at kontrollere, at skattemyn- 
dighedernes tal er korrekte, og at de er fyldest- 
gørende, og det skulle normalt ikke nødvendig- 
gøre udgifter til sagkyndig bistand. 

Nu har Fremskridtspartiet vel nok nærmest 
tænkt på de selvstændige erhvervsdrivendes 
forhold, da partiet besluttede at fremsætte dette. 
forslag på ny, og det er da også rigtigt, at denne 
gruppe af skattepligtige personer ofte vil være 
nødt til at søge sagkyndig bistand til udfyldelse 
af selvangivelsen. På den anden side har rege- 
ringen fremsat forslag om skattelettelser for 
virksomhederne, som forhåbentlig snart bliver 
vedtaget, og dette sammenholdt med mit over- 
ordnede ønske om at begrænse antallet af skat- 
teregler får mig til at afvise det foreliggende for- 
slag. 

Jeg vil faktisk meget hellere arbejde for en 
holdningsbearbejdning af skatteadministratio- 
nen, sådan at den bevarer et permanent højt ni- 
veau af imødekommenhed og hjælpsomhed 
over for borgerne, således at udgifter til profes- 
sionel bistand bliver overflødige for langt de 
fleste skatteydere. 

Jeg mener også, at det er mere frugtbart at ar- 
bejde for en forenkling af skattereglerne end for 
en udbygning af skattereglerne.. 

Jeg minder i øvrigt om, at firkløverregerin- 
gen i begyndelsen af 1980'erne stillede sig posi- 
tivt over for et forslag om adgang til at fratræk- 
ke udgifter til sagkyndig bistand i forbindelse 
med skattesager. Det er noget ganske andet og 
mere snævert end det foreliggende forslag fra 
Fremskridtspartiet. I den skikkelse, forslaget 
har her, kan regeringen ikke støtte det. 

Pia Gjellerup (S): 
Da mit partis ordfører i denne sag, fru Lone 

Møller, er forhindret i at deltage i dagens møde, 
skal jeg på Socialdemokratiets vegne ganske 
kort give Socialdemokratiets melding til det af 
Fremskridtspartiet her fremsatte beslutnings- 
forslag. 

Vi mener ikke, at der er grundlag for at indfø- 
re et sådant fradrag, som Fremskridtspartiet fo- 
reslår. Vi håber derimod, at det bliver muligt at 
få skabt forbedringer i selvangivelsessystemet, 
sådan at vi i løbet af en kort årrække får lavet en 
egentlig fortrykt selvangivelse, uden at vi har 
det ene og det andet system først, og at vi der- 

ved for den meget store gruppe skatteydere får 
gennemført et system, som er forståeligt for 
langt de fleste skatteydere. 

Tilbage er der de skatteydere, der vil betjene 
sig af en.række særregler i skattesystemet, men 
disse særregler er typisk møntet på erhvervs- 
drift, og i den sammenhæng ser vi ikke nogen 
anledning til at indføre et fradrag for sagkyndig 
bistand i forbindelse med udfyldelse af selvan- 
givelse. 

Med disse bemærkninger kan jeg sige kon- 
kluderende, at Socialdemokratiet afviser be- 
slutningsforslaget. 

Aagaard (KF): 
Vi kan i Det Konservative Folkeparti være 

enige med Fremskridtspartiet i, at en styrkelse 
af borgernes retsstilling over for administratio- 
nen kun kan være et positivt mål. 

Men vi er derimod ikke enige i, at det vil være 
en god idé at indføre nye fradrag. Jeg mener, 
som ministeren også var inde på, at det, det dre- 
jer sig om, er, at vi koncentrerer arbejdet om 
fortsat at få vort skattesystem forenklet, gjort så 
overskueligt og forståeligt som overhovedet 
muligt. Og i den forbindelse mener jeg altså og- 
så, at der er sket fremskridt, siden vi sidst be- 
handlede forslaget i 1987. 

Jeg er ligeledes enig med ministeren i, at det i 
høj grad drejer sig om, at vi får et så godt ser- 
viceapparat i vore skatteforvaltninger som 
overhovedet muligt. Jeg mener også, at der her 
er sket en væsentlig forbedring op igennem åre- 
ne, og jeg mener yderligere, at de, der er meget 
interesseret i at sætte sig ind i systemets myste- 
rier, også på bibliotekerne i dag kan hente væl- 
dig god bistand igennem de mange installatio- 
ner af terminaler, man her har ofret på det alter. 

Med disse bemærkninger skal jeg afvise vor 
medvirken til dette forslag. 

Peter Brixtofte (V): 
Selv om hr. Glistrup ikke længere er medlem 

af Folketinget, kan man jo godt se, at nogle af 
formuleringerne stadig væk lever videre. Dette 
beslutningsforslag indledes med følgende ord- 
lyd: 

»Skattereformen har betydet et vildnis af 
regler og spidsfindigheder, som efterlader den 
person, der skal betale, skatteyderen, i en tran- 
celignende tilstand.« 


